

Randers den 2.3.2015

Sagsnummer 15-31020-000003

Celina Zetterstrøm Wilf' hørings svar til Ændringsbekendtgørelser af 4. februar 2015 vedr. sædekorn, grønsags- og markfrø.

Jeg finder de ændringer, der er indsat i bekendtgørelsen meget positive og absolut nødvendige.

Efter min overbevisning, bør lovgivningen sætte så få begrænsninger som muligt for borgernes muligheder for, at fremme den dyrkede biodiversitet.

EU s lovgivningens implementering i Danmark, sammenlignet med vores nabo i Nord, Sverige må nærmest betragtes, som overimplementering. I Sverige er mangfoldigheden og biodiversiteten prioriteret højere end i Danmark. Lovændringen, som Fødevarerminister Dan Jørgensen fik gennemført ekstrem effektivt er en meget positiv forbedring, der bringer Danmark lidt på niveau med Sverige. Der er dog fortsat akut behov for forbedringer med hensyn til udveksling af visse frø med kommerciel sigte.

I Sverige skal man ikke betale urimelige beløb for at optage bevarings sorter eller amatør sorter på sortlisten. En hel del sorter skal slet ikke registreres på sortlisten for at blive solgt. Den samme fortolkning af EU reglerne bør også gælde i Danmark. Fra **"Amatör- och bevarandesorter – regler kring utsädesodling och försäljning"**: http://www2.jordbruksverket.se/webdav/files/SJV/trycksaker/Pdf_ovrigt/ovr230.pdf

" Utsädeslagstiftningen omfattar de arter som odlas i stor omfattning i Europa. Vissa arter som inte odlas i så stor omfattning täcks inte in av lagstiftningen och är därför heller inte med på sortlistan. Detta innebär att utsäde av sorter av dessa arter får marknadsföras och säljas utan att vara upptagna på en sortlista. Arter som exempelvis sädeslagen enkorndvete och emmervete och örten bovete finns inte med på sortlistan, inte heller grönsaker som palsternacka och dill. Detsamma gäller för många av chiliarterna. Sorter av arten Capsicum annum finns med på sortlista men sorter av övriga chiliarter finns inte med, och får därför säljas utan att vara med på sortlistan. Innan du ansöker, se efter vilka arter som omfattas av utsädeslagstiftningen eller fråga Jordbruksverket. Det kan ju vara så att din sort inte behöver finnas på sortlistan för att du ska få sälja utsäde av den och då behöver du inte lämna någon ansökan om intagning på sortlistan eller följa reglerna för märkning och rapportering."

Af hensyn til den biologiske mangfoldighed, har den Svenske regering rettet henvendelse til EU Kommissionen, med anmodning om indførelse af forenklinger og undtagelser i forbindelse med dyrkning af grøntsager og frø af usædvanlige sorter. <http://www.regeringen.se/sb/d/14986/a/172655>

Den danske implementering af EU lovgivningen har negativ indvirkning på mangfoldigheden af plantegenetiske ressourcer. Plantegenetiske ressourcer bør helt naturligt indgå i vores landbrug og fødevarer. Den kreativitet og innovation, som Danmark stolt promoverer hos Ny Nordisk mad, hos vores stjerne kokke og stjerne restauranter baserer sig, i høj grad på brugen af råvarer, der dyrkes ulovligt i Danmark fx Ølandshvede, Goldblume eller Stavahvede.

Fremtidens landbrug og planteavl afhænger af mangfoldighed af plantegenetiske ressourcer, som EU og dets medlemsstater har forpligtet sig til at værne om via tilslutning til "International Treaty on Plant Genetic Resources for Food and Agriculture", (ITPGRFA). Målet for ITPGRFA er bevaring og vedvarende udnyttelse af plantegenetiske ressourcer samt *in situ* bevaring og aktiv udnyttelse af de plantegenetiske ressourcer, og respekt for farmers right.

Danmark bør overholde den Internationale Plantetraktat – ITPGRFA og Nagoya-protokollen. Det nuværende danske forbud mod, at landbrugere udveksler egne frø med andre landbrugere er i modstrid med de internationale forpligtelser, som Danmark har underskrevet. I den forbindelse bør Danmark overholde sin nationale forpligtelse til *in-situ* bevaring og farmers rights, hvilket ikke kan varetages alene af tilfældige ikke-kommercielle hobbydyrkere, frøsamlere og andre private.

Der er brug for, at professionelle og kommercielle avlere dyrker og opformerer nogle af de bevaringsværdige sorter. Som eksempel kan nævnes det fantastiske projekt MAXVEG, som over en periode, leverede grøntsager, fra opformeret frømateriale fra Nord Gen, til en udvalgt population af forsøgs personer i Nord Jylland. Projektresultater er banebrydende for folkesundheden, blandt andet: nedsættelse af diabetes, vægttab, profylaktisk virkning på risiko for hjertekarsygdomme, på vitaminmangel og meget mere. Den strikse danske lovgivning bevirker, at kommerciel dyrkning af de sunde grøntsager ikke kan finde sted uden kæmpe anstrengelser, udgifter og unødigt administration. Mange borgere her i landet efterspørger de sunde grøntsager fra MAXVEG projektet, dog forgæves. De udgifter til sygdomsbekæmpelse, man ville kunne spare er betragtelige, hvis man blot kunne dyrke de sunde grøntsager.

Jeg håber, at Danmark vil efterleve de mål, som landet i gensidige internationale aftaler har forpligtet sig til og samtidig understøtte borgernes rettigheder frem for de kommercielle rettigheder, droppe den obligatoriske certificeringsmodel, som er ude af proportion med EU lovgivningens formål om forbrugerbeskyttelse - da en frivillig mærkningsordning ville kunne give præcis den samme forbrugerbeskyttelse.

Celina Zetterstrøm Wilf